El tratamiento de agua en la industria cervecera es
fundamental en la fabricacion de la bebida puesto
que ésta compone el 95% de la misma.

e&’
'Lﬁx,_

wf“a‘ (s

_;. <4

_-r-v_"‘. > T

"
7y iy s o

Colombir'a y*’ A
La‘flnoaméﬁd e

i s 3




Co-edicion

Juan Miguel Pinto

Presidente

Coordinacion Editorial y Redaccion.

Ragile Makarem
Directora de Mercadeoy

Comunicacion.

Redaccion e investigacion.

Diego Ortuno

Analista de Comunicaciones

Diseiio e ilustracion

Martin Guerrero

Coordinador de Imagen

Ano 3 / No. 15/ Junio/ 2020
Todos los derechos reservados.

ALADYR INC.

A I
LA

4
- " §
S L (P
e

o
ALABYR

ASOCIACION LATINOAMERICANA DE
DESALACION Y REUSO DE AGUA




CONTENIDO

MAGAZINE AGUAS LATINOAMERICA
[...]
que pocas ciudades del mundo cuentan. La inversion total del proyecto es de 46 millones de délares.

El trabajo colaborativo con la comunidad, recintos educacionales, autoridades regionales y municipales de la ciudad,
han sido importantes para el desarrollo de este proyecto, para el Grupo EPM vincularse con la ciudadania es uno
de sus principales pilares de trabajo y mas aun con los plblicos aledaios a las obras. Para ello, se han ejecutado
durante los meses de construccion proyectos sociales, recuperacion de espacios, visitas a la Planta Desaladora de
Antofagasta, generacion de nuevos empleos, perfeccionamiento de estudios y, lo mas importante, se han abierto
canales de comunicacion directa con la comunidad para que conozcan esta iniciativa y los beneficios que traera a sus

vidas.

La inversion total del proyecto es de 46 millones de délares.

57 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR




Este nuevo proyecto contara con Gltima tecnologia, desde filtracién mediante filtros de anillas mas ultrafiltracion;
dosificacion continua de coagulante y dispersante de sales y recuperacion de energia de salmuera mediante

intercambiadores de presion, entre otros.

En la actualidad, las obras se concentran en la linea de captacion, cuyo objetivo es recolectar el agua de mar que
posteriormente serd desalada en la etapa de osmosis inversa. Para esta obra la infraestructura del sistema de

captacion consiste en:

« Torre de captacion submarina construida en hormigdn armado: tiene ventanas por donde ingresa el agua
de mar, las cuales se ubican a una profundidad de 25 metros.

e Elducto o linea de captacion: es una tuberia de 660 metros de longitud en material HDPE de 1200 mm de
diametro, la cual se conecta en el mar con la torre de captacion y en la costa con el edificio de captacion.

* Por el principio de “Vasos Comunicantes” el agua de mar ingresa a la torre de captacion y pasa por la linea
hasta el depésito de agua de mar al interior del edificio de captacion. En el edificio esta ubicada también

la bateria de bombas que impulsan el agua de mar hacia la planta.

Estos trabajos se vienen ejecutando desde enero del afio y culminaran a fines de mayo, donde han participado
ingenieros, buzos, operadores y equipamiento altamente especializado para su ejecucion. Una vez habilitada la linea
de captacion, se ingresara agua de mar al sistema para comenzar asi las pruebas y puesta en marcha de la planta

desaladora.

En la actualidad las obras se concentran en la linea de captacion.

58 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR



Por su parte, Ivo Radic, representante de ALADYR para Chile dijo que como Asociacion felicitamos a Aguas Antofagasta
Grupo EPM por haber llevado a cabo este proyecto y convertir a Tocopilla en la primera ciudad de la region en

abastecerse 100% de agua desalada, liberando la presion sobre el escaso recurso hidrico de la zona en que se inserta.

Agregb declarando que este proyecto va en linea con el modelo de gestion de agua que Chile necesita, en el cual se
cuida el recurso natural y se cuenta con fuentes alternativas de abastecimiento de agua, como son la desalacion y

también el redso.

Culminé destacando que de esta manera se le dard mayor sustentabilidad y resiliencia al abastecimiento de agua, no
solo para que se pueda cumplir con la demanda actual de la poblacion y de las demas actividades, sino para que se

garantice el suministro para las generaciones futuras, en concordancia con el cuidado del medioambiente.

e
P

Planta servira a mas de 25 mil habitantes

59 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR




Megaproyecto El Salitre

Fase 2, 480 millones de
dolares en inversion

ALADYR OFRECIO A SUS SOCIOS Y EL PUBLICO GENERAL DE LA MANO DE AQUALIA UN VERDADERO
RECORRIDO VIRTUAL POR UNA DE LAS OBRAS MAS IMPORTANTES EN MATERIA DE SANEAMIENTO EN
LATINOAMERICA: LA EXPANSION DE LA PTAR EL SALITRE DE BOGOTA

La ampliacion de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales El Salitre en Bogota, Colombia, es uno de los proyectos
mas ambiciosos de la regién en materia de saneamiento y tiene por objetivo transformar los efluentes de la capital
colombiana en agua tratada apta para uso agricola y pecuario. La puesta en funcionamiento de la nueva Salitre se

espera para finales de 2021.

Cuando la PTAR fue dispuesta en el punto en el que desemboca el rio Salitre en el rio Bogotd, por el afo 97 cuando
empez6 su construccion, la ciudad no se asomaba por sus linderos. A medida que el urbanismo se fue expandiendo

la planta quedé mimetizada en el paisaje residencial.

La fase 1 de Salitre fue puesta en marcha en septiembre del 2000 con una capacidad de procesar 4 metros cubicos

por segundo, pero el crecimiento demografico y la expansion de la ciudad pronto hicieron indispensable su ampliacion.

60 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR



Todo el alcantarillado, desde la calle 26 a la 220 de la capital, esta construido en direccion de esta planta, por lo que

moverla de sitio es inviable debido a que se tendrian que reemplazar las tuberias de casi media Bogota.

Aqui es donde entra la Fase 2, un megaproyecto de 480 millones de délares para llevar la planta a un promedio anual
en periodo seco de 7 metros clbicos por segundo para tratar el 30% de las aguas residuales de la capital. EIl 70%

restante sera responsabilidad de su hermana mayor PTAR Canoas, cuya ampliacién también esta proyectada.

PTAR Salitre tendra una tolerancia para tratar un caudal maximo mensual en periodo seco 8.75 metros clbicos por
segundo, un maximo diario para tratamiento biolégico de 14 m3/s y un pico maximo en periodos de tormentas de

hasta 26.2 m3/s.

La Fase 2 evitara que 450 toneladas mensuales de basura lleguen al Bogota y su disefio contempla también
reubicacién de fauna, proteccion de barreras forestales y la integracion de un espejo de agua (lago) que la comunidad
pidi6 respetar. Ademas, el proyecto ejecuté toda una serie de beneficios sociales residenciales que incluyen areas de

esparcimiento.

AL RESCATE DEL BOGOTA

José Ropero, Director del Proyecto Salitre - FCC Aqualia, explico los detalles y pormenores de la obra con un recorrido
virtual que pas6 por todas la etapas de ampliacién y modernizacién. Una experiencia abierta a los socios ALADYR y

audiencia en general interesada.

“Hace afos la gente podia banarse en el rio Bogota y practicar disciplinas deportivas en él pero ahora hay demasiados

residuos y contaminacioén. Ahi es donde entra el proyecto” dijo.

Detallé que el contrato para la Fase 2 de la PTAR es el 803 de 2016 y que la entidad contratante es la Corporacion
Auténoma Regional de Cundinamarca (CAR). Los contratistas se agrupan en el Consorcio de Expansion PTAR Salitre y

esta compuesto por las empresas Aqualia, Aktor y Cass.

“Este es un proyecto financiado por Banco Mundial y por tanto se le dio mucha importancia a la gestién social. Un total
de 5 mil personas han recibo informacion de forma directa sobre la obra, bien sea por video conferencia o visitas”

agrego.

Anadi6 que en un proyecto tan grande como éste en el que se ven involucrados diferentes actores, es normal reunirse
en mesas de concertacion. “Aca se atienden los reclamos de las veedurias urbanas, que son grupos de ciudadanos

cuyas preocupaciones principales son los olores y los ruidos”

Cabe destacar que la ampliacion esta disefiada para no molestar a las comunidades aledainas en materia de olores y

ruidos y que para ello han dispuesto un sistema para el monitoreo de estos aspectos especificos.

61 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR



Ropero enfatiz6 que la obra tiene nimeros gigantescos. Pues se hard un estimado de un millon 600 mil m* de
excavacion, lo que equivale 640 piscinas olimpicas; ademas de cantidades exorbitantes de acero, concreto, cables,

equipos mecanicos y eléctrico entre otros. “Se estan empleando 2010 trabajadores de nueve nacionalidades distintas”

Afluente PTAR Actual PTAR Ampliada
Parametro Promedio anual Promedio anual Valor de Diseno
Caudal (m3/s) 4,1 7 7
DBO5 (mg/I) 245 238 300
DBO5 (Ton/dia) 87 144 181
SST (mg/I) 217 197 285
SST (Ton/dia) 77 119 172

¢{COMO FUNCIONA?

La Fase 1 de Salitre comienza con el retiro de grasas, arenas y s6lidos de mayor tamafio en los desarenadores

aireados, luego se pasa a una clarificacién primaria para retirar lodos y darles tratamiento.

Con la Fase 2 se afiaden los tanques de aireacién con reactores biolégicos para la asimilacién de materia organica
disuelta. Luego, la clarificaciéon secundaria se hace en 12 tanques de 56 metros de diametro donde se retiran los
floculos biolégicos por decantacidn y se produce agua tratada con bajos niveles de materia organica y materia

suspendida.

En secuencia, de pasar por los reactores bioldgicos y los procesos de aireacion para remover fangos, el agua llega a

unas piscinas de desinfeccion por cloracion para posteriormente ser devuelta en otro tramo del rio.

¥ f*n;;

62 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR



Pero ¢qué sucede con los fangos resultados de los procesos de clarificacion y aireacién? Van a un sistema de digestores
que los descompone en biosélidos (4.200 toneladas al mes) que son tratados para ser usados como abono, y biogas
(metano) que es aprovechado para generar energia eléctrica en la misma planta, aportando aproximadamente el
40% del requerimiento total de funcionamiento. El resto de los desechos sélidos no biol6gicos, unas 450 toneladas

mensuales, son enviados al relleno sanitario Dona Juana.
OBRA A PRUEBA DE COVID-19

La emergencia sanitaria supuso que se detuviera la obra pero sélo de forma momentanea mientras se preparaban
los protocolos de aislamiento inteligente. El Tribunal Administrativo de Cundinamarca ordené la apertura de la obra
debido a su importancia. Asi lo hizo saber Mauricio Gonzales, encargado de la implementacion y seguimiento de las

medidas sanitarias.

“Consiste en aislar a 330 trabajadores en un hotel cercano. Antes de la pandemia teniamos a 1800 trabajadores. La

reduccion fue muy significativa” inform6 Gonzales.

Para la seleccion del personal que trabajaria bajo estas medidas se hizo una evaluacion que tomé en cuenta el entorno

sociodemogréfico y familiar, un diagnéstico de salud, exdmenes paraclinicos iniciales y una valoracion médica.

A parte del aislamiento en los hoteles y las evaluaciones médicas, el protocolo agrega distancia entre los trabajadores
durante todas las tareas, ademas del equipamiento de proteccién como guantes y mascarillas; y puntos de higiene y

desinfeccion colocados especialmente a lo largo y ancho de todo el campamento.

El continuar con la obra, alin bajo estas condiciones, hace pensar que la puesta en marcha no se postergara mas alla

del 2021 como se tenia previsto antes de la pandemia.

Para finalizar el recorrido virtual y la presentacion, se mostré el edificio donde se alojara la torre de control y la
proyeccion del parque metropolitano con la flora local que servira de barrera natural entre la poblacion y los edificios

con instalaciones electromecanicas.

Con esta ampliacién y por la manera en que esta ubicada dentro del perimetro urbano, PTAR Salitre se hace un puesto
entre grandes plantas referencias del mundo como la Hyperion de Los Angeles; Brooklyn y Jamaica en Nueva York y
Gabal Es-Asfar en El Cairo, entre otras que han podido cimentar la funcionalidad sanitaria en armonia con la calidad

de vida de los residentes proximos.

63 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR



M| ALADYR



Nueva tecnologia para
control de biofilm en
Sistemas de Osmosis
Inversa

Cesar Aranha

Gerente Desarrollo Negocios - Sudamérica, Kurita do Brasil Ltda.

Antonio Pereira

Director Técnico, Kurita do Brasil Ltda.

® Todos los dias, la escasez de agua impulsa a mas y mas
@ KURI IA compaiias a desarrollar politicas ecolégicas relacionadas
con la utilizacién del agua. Una de estas tendencias

es el 100% de reutilizaciéon de agua. Aunque sea una

N gran mejora para el medio ambiente, existen diversos

Nl:ﬂLAlDES desafios para estos sistemas, siendo el deterioro

AGUAS de las membranas, biofilm, deposicion, incrustacion
y oxidacion los principales desafios respecto a los
sistemas de Osmosis Inversa. De estos, el biofilm en las
membranas conduce a los siguientes impactos: (1) Alta
presion diferencial a través de la membrana; (2) Alto
costo energético para mantener el flujo de permeado en
KWh/m?; (3) Reduccion de la vida Gtil de la membrana
por dafo fisico; (4) Alto costo operacional; (5) Limpiezas
quimicas frecuentes. Segln su politica de inversiones y
visién corporativa, Kurita desarrollo un nuevo agente de
control de biofilm para sistemas de Ol. Su accién basada
en el efecto “peeling off” genera importantes ahorros
al optimizar la operacion de la Ol. Ese trabajo técnico

presenta las caracteristicas de ese producto y su activo.

65 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR



1. INTRODUCCION

Si bien los sistemas de ésmosis inversa permiten la
eliminacioén relativamente simple de mas del 99% de
las sales de la corriente de entrada, estos sistemas
son extremadamente sensibles a la calidad del agua
de alimentacion y, en casos extremos, se vuelven
econdémicamente inviables debido a la necesidad

frecuente de paradas para la limpieza de membranas.

La situacién actual de alta contaminacion de las fuentes
de agua superficial disponibles para uso industrial, junto
con la creciente tendencia del tratamiento de efluentes
para realizar la reutilizacion del agua en las industrias,
requieren procesos de filtracion de membrana mas
eficientes para lograr ciclos de operacion suficientemente
altos para hacer que el uso de sistemas de 6smosis

inversa sea técnica y econémicamente factible para este

proposito.
Biocida
x xx X Convencional
- W bl S
Porticulas Yow
Orgdnicas Concentrado
&"“@
@"'@
‘Permeado

{11 El blocida reacciona rapidamente con microorganismos,
matando a algunos de ellos y siendo completamente consumido,

En los sistemas de 6smosis inversa, las membranas
mas cominmente utilizadas en la actualidad se basan
en poliamida (PA) y son sensibles a la accion de los

compuestos oxidantes, incluso el cloro libre.

Debido a la incompatibilidad entre las membranas PA'y
los radicales de cloro libre, la isotiazolinona o los biocidas
basados en 2,2-dibromo-3-nitrilo propionamida (DBNPA)
se aplican comlnmente, y tienen una alta capacidad para
la esterilizacion de microorganismos. Sin embargo, no
son efectivos para eliminar la biopelicula ya formada en

la superficie de las membranas del filtro.

Esto significa que una vez que la biopelicula se forma y
desarrolla sobre los elementos del filtro, el sistema de
6smosis inversa debe detenerse para la limpieza quimica
para restaurar los niveles adecuados de pérdida de carga,

produccion de permeado y tasa de rechazo de sales del

sistema.
Colda grodual def flujo de permeado
Elevecidn grodual de AP del sistema
&
"
&
2
Permeado

# Los microorganismos qua no se eliminan se acumularan en la
superficie de las membranas instaladas.

Flujo de permeado se vuelve insuficiente
AP alto pone en peligro la integridod de los membronas

Concentrado

(—4"""\--

5 g
1.1'@ e

o
&
< .

{3 Hay un desarrollo excesivo de colonias organicas,
obstruyendo los poros de las membranas,

Agente de Limpieza Alcalina

N Eliminacion de
depdsitos

CuncRsts

Permeado

) Detencidn del sistema para limpleza para restaurar ¢l

funclonamiento normal del siswema.

En la Figura 1 se puede observar el mecanismo de accion de los biocidas convencionales para Ol.

66 AGUAS LATINOAMERICA

/NALADYR



2. OBJETIVOS

KURITA WATER INDUSTRIES ha desarrollado un producto
de accion diferenciada, aqui llamado biocida IK, que
permite la eliminacion en linea de cualquier depésito
organico que finalmente se forme en la superficie de las

membranas de 6smosis inversa.

Precisamente porque es menos reactivo y tiene un poder
desinfectante menor que el DBNPA y la isotiazolinona,
este producto permanece mas tiempo en el sistema
tratado, pudiendo reaccionar con los depdsitos organicos
formados en la superficie de la membrana, eliminandolos,
lo que lleva a extension del ciclo de operacion de los

sistemas en cuestion.